kazandığı ve sosyo-politik açıdan kaos ve kargaşanın hakim olduğu

görülür.

Dürzîliğin tarih sahnesine ilk çıkışının, Fatımîlerin altıncı halifesi

Hâkim Biemrillâh (ö. 411/1021)’ın, bazı rivayetlere göre, kendisinin

Tanrı olduğunu ileri sürdüğü ve Dürzîlerce takvim başlangıcı olarak

kabul gören 408/1017 yılı olduğu iddia edilmekteyse de Hâkim Bi-

emrillâh’ın ulûhiyetini açıkça ilan ettiğine dair kaynaklarda net bir

bilgi yoktur. Bununla birlikte Hâkim’in ulûhiyetini ilk iddia edenin

Hasan b. Haydara el-Ferganî (ö. 409/1018) olduğu anlaşılmaktadır.

O, Allah’ın, Hâkim Biemrillâh’ın bedenine hulûl ettiği görüşünü

Kahire’de yaymak istemiştir. el-Ferganî’nin öldürülmesinden sonra

davetin liderliğini yine aslen Buharalı bir Türk olan Neştekin adıyla

ünlenen Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail ed-Derezî (ö.

410/1019) üstlenmiştir. Hamza bu yeni inançları yayması için onu

Suriye'ye göndermiştir. Neştekin ed-Derezî, Suriye ve civarında yap-

tığı propagandalarda hareket adına oldukça olumlu sonuçlar elde

etmiş ve Suriye Dürzîliğinin kurucusu olarak kabul görmüştür.

Ancak Dürzî gelenek, Neştekin ed-Derezî’yi mürted sayarak Hamza

sürdüğü görüşlerin Mısır halkının tepkisini çekmesi üzerine Hamza

davete ara vererek bir yıl ortadan kaybolmuştur. Bu yıla Dürzîler

“Gayb senesi” adını vermişlerdir.

Bir rivayete göre 408/1017 yılında Neştekin ed-Derezî’nin Kahire

Camii’nde, diğer bir rivayete göre de Hasan b. Haydara el-

Ferganî’nin 410/1020 Amr b. el-As Camii’nde Hâkim’in ulûhiyetini

açıkça ilan etmeleri (Şenzeybek 2001: 20) hem Hâkim’in hem de

Hamza b. Ali’nin sonunu hazırlayan sürecin başlangıcı olmuştur.

Çünkü bu gelişmelerin akabinde, Hamza karşıtı büyük bir ayak-

lanma başlamıştır. Hamza, bir süre Hâkim tarafından korunsa da,

Araştırmacılara göre o, çılgın hare-

ketlerinden rahatsızlık duyan kız kardeşi Sittülmülk tarafından

öldürülmüştür. Hâkim’in ulûhiyetine inananlar, gaybet ve ric’at

anlayışlarının bir sonucu olarak onun hâlâ hayatta olduğunu söyle-

yerek tekrar döneceğini iddia etmiştir.

Hâkim’in 411/1021 yılında kaybolması ve Hamza b. Ali’nin de

inzivaya çekilmesiyle birlikte mezhep için yeni bir dönem başlamış-

tır. Bu dönemde mezhebin liderliğini üstlenen Ali b. Ahmed Muk-

tenâ Bahâuddin, Dürzîliğin şekillenmesi ve gelişmesinde Hamza b.

Ali’den sonraki en etkili isim olmuştur. Davet üzerindeki baskılar

yüzünden o da zaman zaman gaybete girmiştir. Mûktenâ Bahâud-

din, en son 434/1042 yılında Menşûru’l-ğaybe adlı risalesini yaza-

rak davete son verdiğini, Tevhid inancının nihaî şeklini aldığını ve

yeni hükümlerin gelmeyeceğini bildirdikten sonra son gaybete gir-

miştir. Bu olaydan sonra Dürzîlik, Hamza, et-Temimî ve Muktenâ

Bahâuddin’in belirlediği ilkeler çerçevesinde kalarak mezhebe giriş